



纬达光电

NEEQ : 873001

佛山纬达光电材料股份有限公司

2022 年第一季度报告

目 录

第一节	重要提示	4
第二节	公司基本情况	5
第三节	重大事件	8
第四节	财务会计报告	10

释义

释义项目		释义
报告期	指	2022 年 1 月 1 日至 2022 年 3 月 31 日
公司、本公司、纬达光电、股份公司	指	佛山纬达光电材料股份有限公司
佛塑科技	指	佛山佛塑科技集团股份有限公司
亚化国际	指	亚化国际（股）公司
亚化光电	指	亚化光电控股有限公司
昱纬投资	指	佛山市三水区昱纬投资有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《佛山纬达光电材料股份有限公司章程》
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
主办券商、中信建投	指	中信建投证券股份有限公司
三会	指	股东大会、董事会和监事会
股东大会	指	佛山纬达光电材料股份有限公司股东大会
董事会	指	佛山纬达光电材料股份有限公司董事会
监事会	指	佛山纬达光电材料股份有限公司监事会
高级管理人员	指	公司总经理、副总经理、董事会秘书、财务总监
管理层	指	公司董事、监事及高级管理人员
元、万元	指	人民币元、人民币万元

第一节 重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李铭全、主管会计工作负责人李铭全及会计机构负责人（会计主管人员）赵刚涛保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	☐ 是 ☒ 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	☐ 是 ☒ 否
是否存在未按要求披露的事项	☐ 是 ☒ 否
是否审计	☐ 是 ☒ 否
是否被出具非标准审计意见	☐ 是 ☒ 否

【备查文件目录】

文件存放地点	公司财务部办公室
备查文件	1. 《佛山纬达光电材料股份有限公司第二届董事会第七次会议决议》
	2. 《佛山纬达光电材料股份有限公司第二届监事会第五次会议决议》

第二节 公司基本情况

一、 基本信息

证券简称	纬达光电
证券代码	873001
分层情况	基础层
行业（挂牌公司管理型行业分类）	制造业（C）-计算机、通信和其他电子设备制造业（C39）-电子器件制造（C396）-光电子器件及其他电子器件制造（C3969）
董事会秘书	赵刚涛
注册资本（元）	115,242,153
注册地址	广东省佛山市三水区西南工业园佛塑新材料工业园
办公地址	广东省佛山市三水区西南工业园佛塑新材料工业园
主办券商	中信建投

二、 行业信息

☐适用 ☒不适用

三、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2022年3月31日)	上年期末 (2021年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	411,174,921.41	398,034,405.40	3.30%
归属于挂牌公司股东的净资产	380,923,583.98	364,847,684.88	4.41%
资产负债率%（母公司）	7.36%	8.34%	-
资产负债率%（合并）	7.36%	8.34%	-

	年初至报告期末 (2022年1-3月)	上年同期 (2021年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	63,027,375.66	54,559,576.59	15.52%
归属于挂牌公司股东的净利润	15,597,895.11	13,065,621.91	19.38%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	14,680,867.98	12,244,091.06	19.90%
经营活动产生的现金流量净额	14,531,346.73	-10,232,037.78	242.02%
基本每股收益（元/股）	0.14	0.12	17.06%
加权平均净资产收益率%（依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算）	4.18%	4.50%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算）	3.96%	4.21%	-

财务数据重大变动原因：

√适用 □不适用

1. 经营活动产生的现金流量净额：本期较上期增加了 242.02%，主要因：（1）销售回款较同期增加；（2）支付原材料采购款减少。

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	134,678.44
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	947,177.01
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	
非经常性损益合计	1,078,855.45
所得税影响数	161,828.32
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	917,027.13

补充财务指标：

□适用 √不适用

会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

四、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售 条件股 份	无限售股份总数	2,242,153	1.95%		2,242,153	1.95%
	其中：控股股东、实际控制人	1,233,184	1.07%		1,233,184	1.07%
	董事、监事、高管					
	核心员工					
有限售 条件股 份	有限售股份总数	113,000,000	98.05%		113,000,000	98.05%
	其中：控股股东、实际控制人	57,799,500	50.15%		57,799,500	50.15%

	董事、监事、高管					
	核心员工					
总股本		115,242,153	-	0	115,242,153	-
普通股股东人数		20				

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	佛塑科技	59,032,684	0	59,032,684	51.2249%	57,799,500	1,233,184	0	
2	亚化国际	24,023,800	0	24,023,800	20.8464%	24,023,800	0	0	
3	亚化光电	24,275,669	-10,100	24,265,569	21.0562%	23,266,700	998,869	0	
4	昱纬投资	7,910,000	0	7,910,000	6.8638%	7,910,000	0	0	
5	瞿荣	0	3,600	3,600	0.0031%		3,600		
6	张春颖	0	2,119	2,119	0.0018%		2,119		
7	张晨辰	0	700	700	0.0006%		700		
8	苏满佬	0	500	500	0.0004%		500		
9	陶发强	0	400	400	0.0003%		400		
10	孔灵	0	378	378	0.0003%		378		
合计		115,242,153	-2,403	115,239,750	99.9978%	113,000,000	2,239,750	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东亚化光电是亚洲化学的全资子公司，公司股东亚化国际是万洲化学的全资子公司，万洲化学持有亚洲化学 78.48% 的股份。所以，亚化光电和亚化国际均为万洲化学下属公司（万洲化学通过亚洲化学控制亚化光电，万洲化学直接持股亚化国际）。除此之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

五、 存续至本期的优先股股票相关情况

☐ 适用 ☒ 不适用

六、 存续至本期的债券融资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√ 适用 □ 不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	
提供担保事项	否	不适用	不适用	
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2022-027
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	
经股东大会审议通过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	
股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施	否	不适用	不适用	
股份回购事项	否	不适用	不适用	
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	2018-001
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	不适用	是	2021-006
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	
失信情况	否	不适用	不适用	
其他重大事项	否	不适用	不适用	

重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√ 适用 □ 不适用

一、已披露的承诺事项

- 1、实际控制人或控股股东出具了《不占用公司资产和规范并减少关联交易的承诺》。
- 2、公司全体股东、董事、监事、高管出具了《避免同业竞争承诺函》。
- 3、公司出具了《拆除饭堂和厕所临时建筑的承诺函》。

公司挂牌时，相关股东、董事、监事和高管出具了上述承诺，报告期内除拆除临时建筑承诺外，上述其他承诺事项均能严格履行。

4、关于公司超期未履行承诺的说明

2018年4月2日，公司因临时建筑未取得产权证事宜出具《承诺函》，“确认自该两栋临时建筑建成至本函出具之日，公司未因该临时建筑事宜收到佛山市城乡规划部门、住建部门、建设监察大队等政府机构的行政处罚，亦未收到强制拆除的通知。另，公司将在2020年6月30日之前主动拆除该两栋临时建筑物，如另行选址建设将依法履行规划报建程序，以最终解决上述临时建筑问题”，公司已在挂牌公开转让申请的《公开转让说明》公开披露上述承诺。

公司已于2019年12月履行承诺拆除了前述两栋建筑中的用途为厕所的建筑。因公司所在工业园附近商业服务业配套设施不完善，员工就餐极为不便，公司原计划另行选址建设并依法履行规划报建程序，

但尚未寻找到适合建设的地址。

同时，公司管理层已向董事会提交了《关于公司变更承诺的申请》，拟将原承诺主动拆除的期限延期，并将根据《公司章程》及《承诺管理制度》的相关规定，择机召开董事会和股东大会对变更承诺事项进行审议并及时公开披露。公司上述未如期履行公开承诺事项不属于影响公司生产经营活动的重大事项，不会对公司后续生产经营产生重大不利影响。

二、报告期内被抵押、质押的资产情况

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
土地	房屋建筑物	抵押	886,964.64	0.22%	大华银行授信抵押
厂房	房屋建筑物	抵押	15,894,608.54	3.87%	大华银行授信抵押
总计	-	-	16,781,573.18	4.08%	-

上述资产受限事项，是公司生产经营的正常需要，不会对公司的生产经营产生不利影响。

三、报告期内公司发生的日常性关联交易情况

具体事项类型	预计金额	发生金额
1. 购买原材料、燃料、动力，接受劳务	2,000,000.00	63,581.80
2. 销售产品、商品，提供劳务		
3. 公司章程中约定适用于本公司的日常关联交易类型		
4. 其他	300,000.00	12,883.50

二、 利润分配与公积金转增股本的情况

（一）报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

☐适用 ☒不适用

报告期内利润分配与公积金转增股本的执行情况：

☐适用 ☒不适用

（二）董事会在审议季度报告时拟定的权益分派预案

☐适用 ☒不适用

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	149,317,419.03	153,009,652.33
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	54,085,315.08	38,158,226.88
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	73,980,148.45	72,429,220.86
应收款项融资	35,803,551.11	27,823,187.66
预付款项	1,486,667.23	1,042,073.56
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	81,500.00	79,500.00
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	46,690,044.86	54,188,296.50
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	80,558.36	209,338.31
流动资产合计	361,525,204.12	346,939,496.10
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	44,913,268.61	46,927,331.76
在建工程	825,162.89	514,538.31
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	886,964.64	893,752.65
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,024,321.15	2,759,286.58
其他非流动资产		
非流动资产合计	49,649,717.29	51,094,909.30
资产总计	411,174,921.41	398,034,405.40
流动负债：		
短期借款	4,721,140.79	7,530,232.52
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	9,088,659.00	8,989,735.43
预收款项	-	-
合同负债	366,224.41	277,757.28
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	6,941,705.41	9,490,880.80
应交税费	6,477,026.57	3,884,800.01
其他应付款	230,875.74	464,433.02
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	37,908.25	25,147.43
流动负债合计	27,863,540.17	30,662,986.49
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	2,375,000.00	2,500,000.00
递延所得税负债	12,797.26	23,734.03
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,387,797.26	2,523,734.03
负债合计	30,251,337.43	33,186,720.52
所有者权益（或股东权益）：		
股本	115,242,153.00	115,242,153.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	70,282,244.61	69,759,975.60
减：库存股		
其他综合收益	-221,477.13	-177,212.11
专项储备		
盈余公积	23,392,376.85	23,392,376.85
一般风险准备		
未分配利润	172,228,286.65	156,630,391.54
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	380,923,583.98	364,847,684.88
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	380,923,583.98	364,847,684.88
负债和所有者权益（或股东权益）总计	411,174,921.41	398,034,405.40

法定代表人：李铭全

主管会计工作负责人：李铭全

会计机构负责人：赵刚涛

（二） 利润表

单位：元

项目	2022 年 1-3 月	2021 年 1-3 月
一、营业总收入	63,027,375.66	54,559,576.59
其中：营业收入	63,027,375.66	54,559,576.59
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	41,752,361.44	38,997,834.59
其中：营业成本	35,751,135.77	33,207,239.09
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	464,996.80	373,145.27
销售费用	595,898.84	421,779.66
管理费用	2,390,542.32	1,973,270.80
研发费用	2,846,247.19	3,598,914.65
财务费用	-296,459.48	-576,514.88
其中：利息费用	47,368.04	30,443.57
利息收入	108,797.85	18,020.29
加：其他收益	134,678.44	372,384.79
投资收益（损失以“-”号填列）	768,381.86	511,765.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	85,315.08	142,630.81
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-81,318.30	81,034.19
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4,237,028.30	-1,858,983.54
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	-
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,945,043.00	14,810,573.74
加：营业外收入	2,000.00	-
减：营业外支出	5,000.00	51,233.08
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,942,043.00	14,759,340.66
减：所得税费用	2,344,147.89	1,693,718.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,597,895.11	13,065,621.91
其中：被合并方在合并前实现的净利润	15,597,895.11	13,065,621.91
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	15,597,895.11	13,065,621.91
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	15,597,895.11	13,065,621.91
六、其他综合收益的税后净额	-44,265.02	-120,147.38

(一) 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-44,265.02	-120,147.38
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1) 重新计量设定受益计划变动额		
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-44,265.02	-120,147.38
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他	-44,265.02	-120,147.38
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	15,553,630.09	12,945,474.53
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	15,553,630.09	12,945,474.53
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.14	0.12
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.14	0.12

法定代表人：李铭全

主管会计工作负责人：李铭全

会计机构负责人：赵刚涛

(三) 现金流量表

单位：元

项目	2022 年 1-3 月	2021 年 1-3 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	47,012,421.36	28,310,303.25
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		

收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	120,476.29	265,405.08
经营活动现金流入小计	47,132,897.65	28,575,708.33
购买商品、接受劳务支付的现金	19,411,176.03	25,003,253.79
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	9,489,829.03	7,807,192.35
支付的各项税费	3,035,548.06	5,596,530.89
支付其他与经营活动有关的现金	664,997.80	400,769.08
经营活动现金流出小计	32,601,550.92	38,807,746.11
经营活动产生的现金流量净额	14,531,346.73	-10,232,037.78
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	1,020,088.81	633,423.03
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	325,000,000.00	135,000,000.00
投资活动现金流入小计	326,020,088.81	135,633,423.03
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	594,626.30	167,893.81
投资支付的现金	-	-
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	341,000,000.00	146,000,000.00
投资活动现金流出小计	341,594,626.30	146,167,893.81
投资活动产生的现金流量净额	-15,574,537.49	-10,534,470.78
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	10,000,002.38
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	3,131,993.02	5,424,906.80
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	3,131,993.02	15,424,909.18

偿还债务支付的现金	5,598,125.38	4,367,852.04
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	44,123.34	33,388.19
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流出小计	5,642,248.72	4,401,240.23
筹资活动产生的现金流量净额	-2,510,255.70	11,023,668.95
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-138,786.84	234,861.86
五、现金及现金等价物净增加额	-3,692,233.30	-9,507,977.75
加：期初现金及现金等价物余额	153,009,652.33	109,816,758.33
六、期末现金及现金等价物余额	149,317,419.03	100,308,780.58

法定代表人：李铭全

主管会计工作负责人：李铭全

会计机构负责人：赵刚涛